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Abstrakt

Proteiny z rodiny Bcl-2 jsou již po více než tři desetiletí předmětem intenzivního výzkumu, a

to zejména pro jejich klíčovou roli v principiálním modu regulované buněčné smrti – apoptóze.

V posledním desetiletí se Bcl-2 proteiny stále více propojují s rozmanitými buněčnými

signalizacemi a je nyní kladen důraz i na jejich roli v regulaci buněčného metabolismu a

respiraci. V této práci jsme analyzovali roli Bcl-2 proteinů pomocí jejich eliminace ve

vybraných nádorových liniích metodou CRISPR-Cas12a a následné analýzy mitochondriální

respirace, glykolýzy a hladiny klíčových metabolitů. Naše výsledky potvrdily vliv Bcl-2

proteinů na úroveň mitochondriální respirace, přičemž eliminace anti-apoptotických proteinů

Bcl-2, Bcl-XL či Mcl-1 dokázala snížit výrazně vyšší respiraci modelových U87-MG

glioblastomových buněk s eliminovanou expresí pro-apoptotických proteinů Bax a Bak na

úroveň parentálních buněk. Ztráta multidoménových jak pro-apoptotických, tak i

anti-apoptotických proteinů z Bcl-2 rodiny výrazně ovlivňuje mitochondriální respiraci a

poukazuje tak na jejich účast v regulaci oxidativní fosforylace.

Klíčová slova: Apoptóza, Bcl-2, Bcl-XL, Mcl-1, Bax, Bak, mitochondriální respirace,

glykolýza, buněčný metabolismus

Abstract

Proteins from the Bcl-2 family are now for over 30 years widely studied mainly for their key

role in apoptosis, a principal mode of regulated cell death. In the last ten years Bcl-2 proteins

were also linked to the regulation of cellular signaling, mainly cellular metabolism and

respiration. In this study we aimed to analyze non-apoptotic function of Bcl-2 proteins by their

genetic elimination using the CRISPR-Cas12a approach and by the subsequent analysis of

mitochondrial respiration, glycolysis and metabolic profiling. Our results confirmed that Bcl-2

proteins can modulate the level of mitochondrial respiration. The elimination of anti-apoptotic

proteins Bcl-2, Bcl-XL and Mcl-1 decreased high respiration of cells lacking pro-apoptotic

proteins Bax and Bak to the levels observed in parental U87-MG glioblastoma cells. Therefore,

the loss of anti-apoptotic Bcl-2 proteins has greatly impacted mitochondrial respiration and it

points to their role in a regulation of oxidative phosphorylation.

Key words: Apoptosis, Bcl-2, Bcl-XL, Mcl-1, Bax, Bak, mitochondrial respiration, glycolysis,

cellular metabolism
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centrum Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy ve
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IAPs – protein inhibitory apoptózy

IMDM+ - Iscovo modifikované Dulbecco médium
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IP3R – receptor inositol trifosfátů

LB médium – médium z lysogenního vývaru

Mff – mitochondriální štěpný faktor (Mitochondrial

fission factor)

Mil1 – protein microsporeless 1

MOMP – permeabilizace vnější mitochondriální

membrány

NADPH/NADP+ –

Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADH/NAD+ - Nikotinamidadenindinukleotid

NFM – netučné mléko

NHEJ – nehomologní spojení konců

OCR – míra spotřeby kyslíku

OPA1 – GTPáza exprimovaná z genu Optická

atrofie 1

p53 – tumor protein p53

PBS – fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PCR – polymerázová řetězová reakce

PenStrep – směs Penicilinu G a Streptomycinu

popsaná v kapitole Metody

Rac1 – Ras-příbuzný C3 botulinum toxin substrát 1

ROS – reaktivní formy kyslíku

SDS – dodecylsíran sodný

SDS-PAA – SDS polyakrylamidový gel

SDS-PAGE – elektroforéza v polyakryamidovém

gelu v přítomosti dodecylsíranu sodného

Smac/DIABLO – druhý z mitochondrie odvozený
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tBid – zkrácená forma proteinu Bid
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TIM – protein transportér do mitochondrií

TM – COOH-terminální transmembránová doména
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acyl-coenzym A dehydrogenase)

WB – metoda Western blot

7

1 Úvod

Proteiny z rodiny Bcl-2 jsou pojmenované proteinu Bcl-2 (protein B buněčného lymfomu 2, B-

cell lymphoma 2), který byl objeven v osmdesátých letech minulého století (Pegoraro et al.

1984). Extenzivní výzkum je zaměřen zejména na jejich klíčovou roli v procesech regulované

buněčné smrti. Mitochondriální apoptotická buněčná smrt je v buňkách indukována a

regulována interakcemi mezi pro- a anti-apoptotickými členy této rodiny. Role a význam těchto

interakcí byly donedávna studovány především v rámci výzkumu a terapie nádorových

onemocnění.

Anti-apoptotické proteiny z rodiny Bcl-2 (zejména Bcl-2, Bcl-XL, Mcl-1) jsou v mnoha

nádorových onemocněních výrazně nadprodukovány - například u akutní myeloidní leukémie

(Kaufmann et al. 1998) nebo akutní lymfoblastické leukémie (Findley et al. 1997). Zvýšená

exprese anti-apoptotických proteinů také přímo souvisí se zvýšenou schopností nádorových

buněk odolávat apoptóze indukované například následkem ionizujícího záření (Findley et al.

1997), či určitými chemoterapeutiky (*Yamaguchi et al. 2019). Extenzivní výzkum

molekulárně-funkčních vlastností nejen výše uvedených antiapoptotických proteinů vedl

k přípravě a ke klinickému testování jejich specifických nízkomolekulárních inhibitorů. Mezi

ně patří například Venetoclax (ABT-199), inhibitor proteinu Bcl-2 schválený a používaný

k léčbě chronické lymfocytární leukémie, akutní myeloidní leukémie a lymfomu z malých

lymfocytů (*Molica 2020; *Lasica & Anderson 2021). Nicméně právě probíhající výzkum

nastiňuje jeho možné využití i v terapii dalších nádorových onemocnění (*Juárez-Salcedo et al.

2019; *Kehr & Vogler 2021). V klinickém testování jsou také specifické inhibitory dalších

dvou majoritních anti-apoptotických proteinů – Mcl-1 a Bcl-XL (*D’Aguanno & Del Bufalo

2020).

V posledních letech se výzkum Bcl-2 proteinů věnuje také jejich vztahu k regulaci buněčného

metabolismu a signalizace. Studie nejdříve lokalizovaly proteiny Bcl-2 do téměř všech

buněčných kompartmentů, včetně jádra, endoplazmatického retikula a zejména mitochondrií.

Navazující studie pak lokalizace spojily přímo s regulací signalizace (např. transport Ca2+) nebo

přímo s buněčným metabolismem. Informace o zapojení a roli proteinů z Bcl-2 rodiny v

regulaci buněčného metabolismu jsou doposud poměrně fragmentované a hlubší porozumění

vztahu mezi Bcl-2 proteiny a buněčným metabolismem bude nepochybně vyžadovat rozsáhlejší

a podrobnější výzkum. V této práci jsme analyzovali vliv proteinů Bcl-2 na úroveň glykolýzy,
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mitochondriální respirace a hladiny klíčových metabolitů pomocí CRISPR-Cas12a

eliminačních experimentů pro proteiny Bcl-2, Bcl-XL, Mcl-1, Bax a Bak.

2 Cíle práce

• Prvním cílem této práce bylo připravit funkční buněčné linie s vyřazenou produkcí

anti-apoptotických proteinů Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1 a pro-apoptotických proteinů Bax,

Bak pomocí metody CRISPR-Cas12a.

• Navazujícím cílem této práce bylo dále sledovat vliv vyřazení proteinů Bcl-2, Bcl-XL a

Mcl-1 z rodiny Bcl-2 na buněčný metabolismus a případně spojit výsledné trendy změn

v mitochondriální respiraci, glykolýze a hladinách metabolitů s našimi dosavadními

výsledky výzkumu proteinů Bax, Bak (zatím nepublikovaná data) a uvést je do kontextu

s publikovanými zdroji.

3 Přehled literatury

3.1 Zjednodušené schéma apoptotické dráhy a sekvenční vztahy členů Bcl-2 rodiny

Proteiny z rodiny Bcl-2 jsou rozšířeny a evolučně konzervovány zejména u obratlovců, ale

jejich homology lze nalézt i u bezobratlých a některých virů (*Banjara et al. 2020). Bcl-2

proteiny se vyskytují již u houbovců (Porifera), kde ortology proteinu Bcl-2 a Bak zřejmě


[…]


eliminovanou expresí pro-apoptotických proteinů Bax a Bak: U87-MG BB-/- Bcl-2-, U87-MG

BB-/- Bcl-XL
-, U87-MG BB-/- Mcl-1- (u každé tři klony) a dva klony nádorové linie na pozadí

parentálních buněk HBL-2 Bcl-XL
-, které byly poskytnuty k dalšímu výzkumu laboratoři prof.

Pavla Klenera jr. (1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha).

Druhým cílem této práce bylo dokázat vliv eliminace proteinů Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1 na

mitochondriální respiraci, glykolýzu a hladiny metabolitů.

V rámci dosud nepublikované studie proteinů Bax, Bak jsme zjistili, že eliminace jejich genové

exprese v glioblastomové linii U87-MG vede k významnému vzrůstu mitochondriální

respirace. V této práci se podařilo tento vzrůst kompletně redukovat zpět na úroveň parentálních

buněk U87-MG pomocí delece genové exprese anti-apoptotických proteinů Bcl-2, Bcl-XL a

Mcl-1. Naše výsledky tak naznačují významnou roli proteinů Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1 v rámci

regulace mitochondriální respirace. Přestože mají studované proteiny dle dosavadní literatury

individuální role v rámci mitochondriální fyziologie, naše studie poukázala na jejich podobný

vliv na oxidativní fosforylaci následkem jednotlivé eliminace každého ze studovaných proteinů,

což nasvědčuje propojení jejich širších anti-apoptotických rolí s mitochondriální respirací.

V rámci analýzy glykolýzy jsme pozorovali tendenci ukazující na zvýšení ECAR, a tím i

glykolýzy u U87-MG BB-/- buněk s eliminovanou expresí jednoho z anti-apoptotických

proteinů Bcl-2, Bcl-XL či Mcl-1.

Preliminární analýza metabolomu neprokázala změny v hladinách klíčových metabolitů po

eliminaci Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1 v buňkách deficientních na Bax, Bak. Nádorová linie

U87-MG BB-/- má jiný metabolický profil u určitých metabolitů (aspartát, NADH, NAD+,

kyselina hydroxyglutarová a další) nežli parentální buňky a ten si víceméně uchovává i po

jednotlivé eliminaci Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1.
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8 Přílohy

8.1 Příloha 1

Námi použitý plazmidový konstrukt pro deleci proteinů Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1. Plazmid

vychází z vektorové kostry pX330 T7-AsCpf1. Pro růst a selekci bakterií obsahuje sekvenci

kódující rezistence vůči Ampicilínu (Amp R). Ideální použití v bakteriálním kmenu DH5 alfa

při teplotě 37°C. Velikost inzertu je 964 párů bází. Využívá se míst pro restrikční endonukleázy

BamHI (5´ místo) a NotI (3´místo). Promotorovou oblast představuje CBh. Jako značka pro

selekci se používá C terminální fúzní žlutý fluorescenční protein Venus.
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Místa pro vstup crRNA oligonukleotidů:

• Fialová – přesahy pro klonování do vektoru pX330.

• Modrá – povinné G

• Zelená – místa pro klonování BbsI

• Červená – terminátor

8.2 Příloha 2

Použité sekvence oligonukleotidů pro klonování crDNAs cílených na vybrané sekvence

v exonech a intronech genů Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1 do Cas12a expresního plasmidu

Bcl-2 CPF1 exon2_introns F

AGATCCACGGTGGTGGAGGAGCTCTTCAATTTCTACTCTTGTAGATGCCGTGTTAC

TTGTAGTGTGTATAATTTCTACTCTTGTAGATGATGGCAGGCGTTATCGGTCAGG

Bcl-2 CPF1 exon2_introns R

AAAACCTGACCGATAACGCCTGCCATCATCTACAAGAGTAGAAATTATACACACT

ACAAGTAACACGGCATCTACAAGAGTAGAAATTGAAGAGCTCCTCCACCACCGT

GG

BclXL CPF1 exon 2/introns F

AGATGATGCCCGGGAGGTGATCCCCATAATTTCTACTCTTGTAGATTACCCCCGTC

TTCTCCGAAATGCAATTTCTACTCTTGTAGATGCCTCTGGTCAGAGATCCCCAAC

BclXL CPF1 exon 2/introns R

AAAAGTTGGGGATCTCTGACCAGAGGCATCTACAAGAGTAGAAATTGCATTTCGG

AGAAGACGGGGGTAATCTACAAGAGTAGAAATTATGGGGATCACCTCCCGGGCA

TC

Mcl-1 CPF1 exon1/introns F
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AGATGCTACGGAGAAGGAGGCCTCGGCAATTTCTACTCTTGTAGATCATGAGCAC

CTCGGGCCTTCTCGAATTTCTACTCTTGTAGATAACACTGACTCGTTTCGGTTTCC

Mcl-1 CPF1 exon1/introns R

AAAAGGAAACCGAAACGAGTCAGTGTTATCTACAAGAGTAGAAATTCGAGAAGG

CCCGAGGTGCTCATGATCTACAAGAGTAGAAATTGCCGAGGCCTCCTTCTCCGTA

GC

CCAC – spacer crRNAs cílící na vybrané exony či introny, AATT – repetitivní sekvence,

AAAA a AGAT – klonovací místa

8.3 Příloha 3

Níže uvádíme vybrané výsledky metabolomické analýzy vybraných buněčných linií, kterou pro

nás provedla laboratoř OMICS a Proteomiky při ústavu BIOCEV pomocí kapalinové

chromatografie a hmotnostní spektrometrie.
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