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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Zaměření diplomové práce Šimona Antoš reflektovalo netradiční pohled na proteiny z rodiny

Bcl-2 a to na jejich funkci nesouvisející s regulací mitochondriální apoptózy. Jedná se

zejména analýzu role jejich pro- i anti-apoptotických členů v regulaci mitochondriálního

metabolismu, přičemž studium role anti-apoptotických proteinů jako Bcl-2, Bcl-XL a Mcl-1

zejména v mitochondriální respiraci bylo také hlavním cílem této diplomové práce. Literární

přehled byl tudíž také směrován na proteiny z rodiny Bcl-2 a jejich roli nejen v regulaci

apoptózy.

Přístup studenta k práci s literaturou: Šimon byl při práci s literárními zdroji, jejich

vyhledávání, interpretaci, korektnímu používání a citování původní literatury velmi

samostatný a zodpovědný.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře): V rámci své diplomové práce

se Šimon seznámil s a osvojil si řadu metodik od těch klasických (navrhování a příprava

CRISPR rekombinantních plasmidů, transfekce či western blotting) až po méně známé či

používané (měření mitochondriální respirace pomocí O2K respirometru či Seahorse XFe96

analyzátoru). V přípravě a realizaci experimentů i jejich intepretaci byl samostatný a

korektní, s docházkou nebyly žádné problémy.

Přístup studenta při sepisování práce: Šimon se velmi intenzivně a svědomitě věnoval

sepisování své diplomové práce, interpretaci výsledků, jejich diskuzi i kritickému

zhodnocení. Komunikace s ním v rámci finalizace diplomové práce byla bezproblémová.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Třebaže se nepodařilo naplnit všechny cíle této

ambiciózní diplomové práce (tj. eliminovat expresi všech třech anti-apoptotických Bcl-2

proteinů v modelových buněčných liniích), tak minimálně výsledky získané z analýzy

glioblastomových U87-MG buněk (Bax/Bak -/-) s eliminovanou expresí jednotlivých anti-

apoptotických proteinů Bcl-2, Bcl-XL či Mcl-1 poskytly zajímavá a v blízké době publikačně

využitelná data. Celkově hodnotím jak přístup, tak i erudici Šimona Antoše při realizaci své

diplomové diplomové práce velmi pozitivně a doporučuji obdobně velmi pozitivní

hodnocení.
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